
Vinni spordihoone – bеликолепный! Excellent! Schön! Belle 

installation sportive! შესანიშნავი! Suurepärane ja kaunis 

spordipalee! 
Ilmunud Vinni valla lehes Koduvalla Sõnumid mai 2023 

 

Vinni spordihoone valmis 1973. aastal ennekõike spordirahvale treeninguteks ja võistluste pidamise kohaks.  

Ja sporti tehti Vinnis usinasti.  

Sporditegemise kõrval muutus Vinni spordihoone aga kohe üleüldiseks vaatamisväärsuseks, turismiobjektiks, 

mida näidati kõikvõimalikele külalistele.  

Külalisi käis Vinnis rohkesti ennegi, nüüd oli neile ette näidata järjekordne sovhoosi saavutus, aleviku (mis aleviku, 

rajooni!) uhkus – arhitekt Karl Aarmanni ja majandi peaarhitekt Ilmar Borgi kavandite järgi valminud suur ja 

kaunis, Ilmar Borgi poolt maitseka ja hubase sisekujundusega Vinni spordihoone.  

Et spordihoone juhataja Ilmar Lumijärv hoidis maja kui spordi pühamut, vaimustas külalisi ka selle hea aura.  

 

 
Vinni spordihoone 1970ndate keskel. Vinni Vallamuusuumi fotokogu. 

 

Delegatsioonide horde Vinni juba jagus, 

 

kui lehitseda 1975. aastast säilinud spordihooone külalisteraamatut. Ja seda siin teemegi. 

Uue aasta esimesed külalised Vinnis, kes ka spordihoonesse sisse põikavad, on Ukraina Žitomiri oblasti ajalehest 

Narodna Tribuna. 23. jaanuaril tutvub spordihoonega Narva sovhoosist, 12. - 15. veebruaril seltskond Poolast.  

22. veebruaril uudistavad Vinni spordihoonet külalised Moskva Kehakultuuri ja Spordi Instituudist, 5. märtsil   

tutvuvad nõukogude spordi alustala, kehakultuurikompleksi "Valmis tööks ja NSVL kaitseks” (VTK) alase tööga 

Vinnis vastavate instantside esindajad üleliidulisest kehakultuuri- ja spordikomiteest.  

VTK-alane töö sovhoosirahva spordimeisterlikkuse tõstmisel on huviorbiidis 31. märtsil Vinnit väisavatel 

järgmistelgi üleliidulistel spordiasjameestel. Moskva külaliste arvates on siin inimesel kõik olemas tööks ja vaba 

aja veetmiseks, sportimiseks, ta ei pea selleks linna sõitma.  

1975. aastast pööratakse üle nõukogudemaa suurt rõhku sportmassilisele tööle, VTK-alane tegevus võetakse 

sotsialistliku võistluse arvestusse. Näidismajandile kohaselt sammub Vinni NST siingi esirinnas.  



   
Vasemal II korrusel asunud lauamängude ruum 1976. a.  J.Viikholmi foto Eesti Põllumajandusmuuseumi 

fotokogust. Paremal sissekäik avarasse fuajeesse ja garderoobi. Seinal spordihoonet ilmestnud vasest kunstitaies, 

millest on inspireeritud praegune spordikompleski logo. Vinni Vallamuuseumi fotokogu 

 

Inimesed tahavadki elada külas nimega Vinni!  

 

Vahepeal, 21. märtsil külastas spordihoonet ajalehe Sovetski Sport korrespondent, kes imestas, et näeb oma 

silmaga Vinnis, kus inimesed tahavad elada külas, mitte linnas. Vinnis nähtu on talle näide tulevikust.  

8. aprillil võõrustab sovhoos kahte delegatsiooni Moskvast, kes astuvad läbi ka spordihoonest. Imestlevad.  

1. mail tähistab töörahva püha Vinnis 30-line delegatsioon Saksa DV Schwerini ringkonnast. Nende ekskurss 

Vinnis, sh ka spordihoones, jätkub pidulikul õhtul Vinni klubis isetegevuslaste kontserti vaadates.  

 

Spordijuhid toovad eeskujuks teistelegi 

 

15. mail tutvustavad spordiühingu Jõud juhid Peeter Teesalu ja Ants Saar sõsarühingule Kalevist Vinni 

spordihoonet. Neilt sissekanne: “VSÜ Jõud kesk- ja Rakvere rajooninõukogu töötajad on alati südamega toetanud 

Vinni NST kollektiivi ettevõtmisi tootmistöös, ehitustegevuses ja kehakultuuri ning spordi edendamisel.” Kalevi 

juhile Johannes Nittimile jääb nähtust kõigiti hästi hea mulje: “Teie majandist peaksid eeskuju võtma paljud teised 

majandid ja tööstusettevõtted.”  

21. mail tutvuvad Vinniga Harju rajooni laste kooli- ja klassivälise kasvatustöö organisaatorid, 23. mail Pirita 

lillekasvatussovhoosi töötajad. 31. mail väisab Vinnit ekskursioon Saksa DV-st, külastatakse Leo Saluste 

kureeritavat rohujahu-briketivabrikut, põigatakse sisse spordihoonesse.  

 

Juuni-juulis paarkümmend ekskursiooni 

 

1. juunil võistlevad Vinnis Balti liiduvabariikide rahandustöötajad. Kohale on saabunud ka NSVL 

Rahandusministeeriumi ning üleliidulise spordiühingu Spartaki esindaja. 5. juunil on Vinnis taas üks delegatsioon, 

neid juhendab sovhoosi partorg August Kondoja. 15. juunil võtab spordihoone vastu külalisi Lätist, Leedust ja 

Valgevenest, 20. juunil Moldaaviast.  

Järgmisel päeval, 21. juunil saabuvad Vinni sõbrad päikeselisest Gruusiast, Mika Tshakaja rajooni Dvelizenaki-

Gedžeti teekasvatussovhoosist, kaasas isetegevuskollektiivid. Neilegi tehakse ekskurss Vinni peal. Sõbrunemine 

jätkub grusiinide kontserdiga Vinni klubis ja jaanipäeva tähistamine hoogsa kontserdiga Vinni tammikus 

Kiigemäel.  



 
Vinni NST sõbrad Gruusiast Vinni tammikus Kiigemäel jaanipeol 21. juunil 1975.  

Vinni Vallamuuseumi fotokogust. 

 

     
 

26. juunil on Vinnis juba uus sats külalisi, seekord Prantsuse – N. Liidu sõprusühingust. 1. juulil annab direktor 

Heino Kallaste ülevaate Vinnist välisriikide ajakirjanike delegatsioonile. 3. juulil tutvuvad Vinniga 

põllumajandusteadlased Läti Veterinaaria Instituudist ning Eesti Maaviljeluse Instituudist, 5. juulil Poola 

Põllumajanduse Akadeemiast. 9. juulil on kohal grupid Lätist Zalta Druva kolhoosist, 11. juulil Rakvere 

sõprusrajoonist Dobelest Lätist, 12. juulil Võru rajooni S. Kirovi nim. kolhoosist ja Burjaatiast Ulan-Udest. 13. juulil 

saabub spordihoonesse ekskursioon Moldaavia Kriuleni rajooni Koršovski keskkoolist, 17. juulil võõrustatakse 

ametiühingutegelasi Šotimaalt. 20. juulil on Vinnis koolinoored Mustveest, kellele spordihoones meeldib eriti 

stereomuusika. 21. juulil, Eesti NSV 35. aastapäeva puhul saabub külalisi Vinni mitmelt poolt, aga et loetamatud 

käekirjad ei võimalda külalisi tuvastada, jäägu nad.  

24. juulil imestab väliseestlane Prantsusmaalt Vinnis nähtu peale: „Imestusest lähen imestusse. Oleks nüüd vaid 

veerand sellest, mida nägin nendest, ka Prantsuse külades, kus minu elu möödub, siis võiks ka selles kauges 

Prantsusmaas palju huvitavaid asju teha.“  

26. juulil on külalised Viimsist, S. Kirovi nim. näidiskalurikolhoosist, 27. juulil Kaug-Idast Burjaadi ANSV-st. 30. - 31. 

juulil tutvuvad Vinniga Hiiumaa majandite juhid ja ja rajooni põllutalituse töötajad.  

 

Tudengid Vinnis – kelle jaoks peoplats,  

kes said siit ettekujutuse, milline peaks välja nägema üks põllumajandusettevõtte spordikompleks 

 

Lõikuskuu algab pööraselt Eesti Üliõpilaste Ehitusmaleva rühmade kokkutulekuga Vinnis 2. - 3. augustil.  

“Vinni söökla toitlustas Kitsekoplis välikateldest, ööbiti Mõdrikul ühiselamutes, võimlas, Vinnis spordihoones ja 

mujal, kus aga saadi. Tants ja pidu käis Vinni spordihoones hommikuni,” mainib kokkutulekut Tiit Pruuli oma EÜE 

raamatus. Rajoonileht lisab kokktulekule veelgi hagu alla, nentides, et “tants käis korraga kolmes paigas: Vilde 



klubis, Vinni võimlas ja klubis. Kokkutulekul pandi proovile jõud, osavus ja nutikus VTK-s, pallimängudes, köieveos, 

sangpommirebimises, autode vigursõidus.” Eks sport ole ennegi aidanud kaineneda... 

Seejärel veel mõned venekeelsed sissekanded külalistelt. Kehakultuurlaste pidupäeval, 9. augustil annab 

spordihoone juhataja Ilmar Lumijärv x seltskonnale ülevaate Vinni NST kehakultuurikollektiivist. 13. augustil 

tutvuvad Vinni ehitussaavutustega Jõgeva rajooni põlluvalitsuse kapitaalehituse osakonna töötajad ja majandite 

juhid, kes on saanud siit uusi mõtteid ja oma pilku teritada. Samal päeval etendab teater Vanemuine Vinni klubis 

“Külavahelaule”. Vanemuislased eesotsas Helend Peebuga külastavad Vinni spordihoonet, võimalik, et ööbivad 

Vinnis. Rahul nähtuga nemadki. 21. augustil tutvuvad Vinnis saavutatu ja heakorraga Pärnu rajooni 

haljastustöötajad, on mõtteainest neilgi Vinnist kaasa viia.  

1. septembril on Vinnis EPA põllumajanduse mehhaniseerimise V kursuse tudengid, kes endi sõnul said siit 

ettekujutuse, milline peaks välja nägema ühe põllumajandusettevõtte spordikompleks.  

 
Suuri teeneid Vinni spordihoone kujundamisel õdusaks sportimiskohaks oli sportlashingega majandi peaarhitektil 

Ilmar Borgil. Tema käekirjaga kujundatud siseruumid mõjuksid kenasti kaasajalgi. Pildil Ilmar Bork (vasakul) koos 

kirjanikega Venemaalt. Vinni Vallamuuseumi fotokogust. 

 

Küll on tore arhitektuurilahendus selles hoones! 

 

2. septembril on Vinnis naabrid Rakverest, 3. septembril õhkab grupp seltsimehi Kemerovo linnast Siberist: 

“Prosto velikalepno!” (lihtsalt imeline!). 9. septembril väisavad Vinnit külalised Vene NFSV-st Jaroslavlist, 16. 

septembril Saksa FV-st Kielist.  

17. septembril kiidavad Aseri Keraamikatehase töötajad ja pensionärid oma silmaga nähtut: „Küll on tore 

arhitektuurilahendus selles hoones – ei jõua imestada. Aitäh imelise idülli eest interjööris kõikides ruumides. Eriti 

sügava mulje jättis male-kabe mängu- ja puhkeruum. Spordile on antud Vinnis roheline tee…“   

19. septembril on Vinnis jälle x delegatsioon, oktoobri algul teevad spordihoonega tutvust 

Projekteerimisinstituudi EKE Projekti Tartu osakonna, 8. oktoobril Jõgeva Sordiaretusjaama töötajad. 18. oktoobril 

vaimustuvad siinsetest spordibaasidest Valga rajooni kehalise kasvatuse õpetajad. Vahemikus 19. - 22. oktoober 

on August Kondoja märkmetes kirjas kolm eskursiooni.  

24. oktoobril uurivad näitlikku agitatsiooni nii Vinni klubi, kontori, spordihoone siseruumides kui ka õues 

vabariikliku näitliku agitatsiooni ülevaatuse žürii liikmed. Laita ei miskit, nähtut tuuakse teistele eeskujuks.  

26. oktoobril peetakse kohtumisõhtu Vinni klubis Haljala isetegevuslaste, „Energia“ kolhoosi ja Vinni NST 

naisaktiiviga. 24. novembril näidatakse spordihoonet Vinnis esinemas käinud ETV väliskommentaatorile Vambola 

Põdrale. 

 

Kuuba komsomolid said Vinnist põhjaliku ülevaate 

 

26. novembril on Vinnis 30 kõrgema komsomolikooli üliõpilast Kuubast. Kuuba komsomolitöötajad saavad 

põhjaliku ülevaate majandi kontoris, kus direktor Heino Kallaste räägib neile Vinni NST arengust ja August Kondoja 

sovhoosi komsomoli parteilisest juhtimisest, klubis tutvustab Lidia Krivenki oma tööpõldu, spordihoone ja 



sovhoosi spordiklubi tööga viib külastajad kurssi treener Oleg Salundo. Õhtu lõpetab Kuuba ja tehnikumi noorte 

ühispidu tehnikumis. Jõuavad kuubakad vaevalt lahkuda, kui järgmisel päeval ootab spordihoonega tutvumist uus 

sats, seekord kasahhide pealinnast Alma-Atast. 

   
Vasakul: Aafrika arengumaade ametiühingu delegatsioon suundumas Vinni klubist spordihoonesse 1978.a. 

Paremal: Aafrika arengumaade ametiühingu delegatsioon Vinni spordihoones 1978.a. Aafrika arengumaade 

ametiühingu delegatsioon käis Vinnis ka 1974.a, siis kuulus sinna esindajaid Kongost, Senegalist, Zairist, Malist, 

Gineast, Ülem-Voltast, Kamerunist, Niigerist, Bahamalt. Vinni Vallamuuseumi fotokogust. 

 

Ajakirjanikud Vinnis – oi, on ilus maja! 

 

3. detsembril satuvad täiendõppe käigus Vinni maarajoonide ajakirjanikud. “Oi, on ilus maja! Ja kui Vinni rahvas 

on ka niisama aktiivne, siis tuleme jälle ja kirjutame pikemalt,” jääb neist märge kroonikasse.  

6. detsembril tutvub Vinni ja spordihoonega grupp külalisi Moskvast, 10. detsembril grupp kolhooside-sovhooside 

juhte nõukogude avarustelt, 11. ja 20. detsembril on platsis järgmised venekeelsed seltskonnad.  

Detsembrisse jääb ka Eesti TV ajakirjanike Mati Talviku, Toomas Uba ja Rein Karemäe käik Vinni, kus nad vaatavad 

oma silmaga ja võimalik, et ka kaameraga, üle Vinni klubi, spordihoone ja muu vaatamisväärse. 

 

Spordihoone töötajad pidid olema stardivalmis nagu kiirabibrigaad 

 

Sporditegemise kõrval pidi spordihoone rahvas (ja mitte ainult nemad) olema valmis vastuvõtuks nagu 

kiirabibrigaad hädalise väljakutseks. Külaliste vastuvõtuks pidid ruumid olema korras ja puhtad, maja ümber 

valitsema heakord – seda niikuinii.  

Ruumideski pidi käima tegevus, treening. Ühe endise Vinni võrkpalluri meenutusel tuli neil tihtilugu pärast 

treeningut, olles omadega juba koduteel, kõne peale kontorist taas ots ringi keerata, higine dress jälle selga 

tõmmata ja asuda treeningut imiteerima – külalistele ei saanud ju ometigi näidata tühja ruumi, kus midagi ei 

toimu!  

Muust, s.o söötmisest-jootmisest rääkimata - mida tol ajal poodidest-sööklatest neile võtta oligi. Ei saanud ju 

külalisi kohaliku inimese kombel pikkadesse järjekordadesse seisma saata. Kultuurilise meelelahutuse pealegi tuli 

mõelda – isetegevuslastel sovhoosist, ja tihti ka tarvanpäälasi appi võttes, esinemisi juba jagus. 

Olgu tegemist kodu- või välismaiste külalistega, kõigi nende jaoks tuli aega leida, kokku leppida, kuhu neid viia, 

mida näidata ja rääkida, tähtsamate tegelastega ka rajooni parteikomitees sealsete asjalistega kohtumine 

korraldada.  

Taolisi delegatsioone, kes ka spordihoonesse sisse astusid, sain 1975. aastal ainuüksi olemasoleva info põhjal üle 

60. Siinsest ülevaatest jäid välja aga kogu sportlik tegevus, mis spordihoones toimus ja kus Vinni sportlased ise 

võistlemas käisid – neidki kogunes sel aastal üle 60.  

Vinnis võistlemas käinud sportlased, kohtunikud ja treenerid oli teine suur seltskond, kes Vinnis nähtut-kogetut 

hiljem edasi andis ja kandis. Nagu ka Vinni sportlaskond oma tulemustega võistlusareenidel kodus ja kaugemal.  

Olid ajad, olid majad! 

 

Hilje Pakkanen 

Vinni Vallamuuseumi juhataja 


